- 1 -

上海市公安局技术防范办公室
沪公技防〔2019〕4 号 签发人：单雪伟

关于进一步加强本市安全技术防范工程

评审验收工作的通知

各公安分局技防办、市局有关单位技防办；上海安全防范报警

协会、各技防从业单位：

2014年以来，《上海市安全技术防范系统工程评审验收和监

督检查的工作程序（试行）》的实施与“上海市安全技术防范工

程监督管理平台”（以下简称“监管平台”）的应用在调动社会力

量共同参与、提高本市安全技术防范工程（以下简称“技防工程”）

质量监管效率及促进行业健康发展等方面发挥了重要作用。为

深入贯彻落实国务院“放管服”和本市“一网通办”部署精神，根据

《安全防范工程技术标准》（GB 50348-2018）、《安全防范系统

验收规则》（GA308-2001）和《关于推动社会面智能安防建设感

知数据上云工作实施方案》等要求，切实提高服务效率，加强

事中和事后监管，助力本市智慧公安建设，我办对本市技防工

程评审验收工作做出相应调整。现将具体要求通知如下：

一、自本通知发布之日起，技防工程设计方案应符合已颁

布的新版《重点单位重要部位安全技术防范系统要求》系列地

方 标 准 及 《 住 宅 小 区 智 能 安 全 技 术 防 范 系 统 要 求 》

- 2 -

（DB31/T294-2018）和《单位（楼宇）智能安全技术防范系统

要求》（DB31/T 1099-2018）的相关要求。

二、设计施工单位在技防工程初步设计方案编制完成后，

将合同、设计任务书、初步设计方案等资料上传至监管平台，

由平台按规定自动抽取一定数量的技防专家，配合建设单位对

方案进行论证。评审小组成员在论证会上应通过监管平台“微信

应用”服务进行注册并签到，结合现行法律、法规，国家、行业

和地方标准，以及建设单位实际需求等因素对初步设计方案出

具意见并打分。设计施工单位对照专家意见完成整改后，将整

改意见上传至监管平台。评审小组专家组根据设计施工单位整

改情况提出意见并二次打分，达到 80分（含）以上的，备案通

过。公安民警如对专家意见有异议的，经主管科长同意，可要

求专家组重新打分；认为设计施工单位整改落实不到位的，可

要求其另行整改或退回重新备案。备案通过后，设计施工单位

方可在施工完成后，按照《安全防范工程技术标准》（GB

50348-2018）要求，开展工程初验、试运行及工程检验、竣工

验收等工作。

三、本市技防工程竣工验收前，均应由符合条件的检验机

构对技防工程的系统架构、系统指标、应用功能、实体防护等

项目进行检验。工程检验应依据竣工文件和现行有关标准，检

验项目应覆盖工程合同、深化设计文件及工程变更文件的主要

技术内容，工程检验报告应为验收小组在工程竣工验收时的主

- 3 -

要参考依据。

四、设计施工单位在取得工程检验报告后，将竣工验收的

相关资料上传至监管平台，由平台按规定自动抽取一定数量的

技防专家配合建设单位开展竣工验收。技防工程竣工验收时，

验收小组成员应通过监管平台“微信应用”服务进行注册并签到，

在综合考量设计资料、实际需求、第三方检验意见、实际防范

效果等因素后，出具意见并打分。设计施工单位对照专家意见

完成整改后，将整改意见上传至监管平台。验收小组专家组根

据设计施工单位整改情况提出意见并二次打分。公安民警主要

通过网上审核相关资料信息的形式，参与本市技防工程竣工验

收（必要时可实地参与），二次打分 80分（含）以上的，可报

请主管科长复核；公安民警对验收小组出具的意见存在异议的，

经主管科长同意，可要求专家组重新打分；认为设计施工单位

整改落实不到位的，可要求其另行整改或退回重新验收。主管

科长复核同意的，予以验收通过。

五、为进一步加强本市技防专家队伍管理，提升技防工程

评审验收规范化水平，保障行业主体切身利益，我办制定了《上

海市技防专家参与技防工程评审验收的工作规定》（以下简称

《专家工作规定》，详见附件）。协会应及时组织本市技防专家

学习贯彻《专家工作规定》相关要求，督促技防专家严格遵照

执行。

六、本市监管平台“微信应用”服务操作流程详见《技防监

- 4 -

管平台评审验收“微信应用”操作说明》（可在报警协会网站下

载）。我办将加强责任倒查，对评审验收过程专家滥用权力，不

符合规范要求的，依据《专家工作规定》予以惩戒；对设计施

工单位整改不符合要求或未在规定时间内申报整改情况的，将

予以记录并视情在《上海市公共安全防范工程设计施工单位核

准证书》的年度核准中予以降级处理。

本通知自 2019年 9月 15 日起正式施行，原规定精神与本

通知要求相悖的，按照本通知要求执行。

附件：上海市技防专家参与技防工程评审验收的工作规范

上海市公安局技术防范办公室

2019年 8月 28日

上海市公安局技术防范办公室 2019 年 8月 28 日印发

（共印 3份）